Interrogatio.

Nonne transgressionem Adæ (quod est animæ nostræ rationalis peccatum) necessario susceptivus ?

Responsio.

Peccatum non est Adami transgressio, sed index voluptatis cujusque. At neque transgressionem suscepimus, nam per successionem oporteret omnes transgressores esse, nec reprehendi debere a Deo, qui transgrediuntur necessitate successionis naturalis. Nunc autem non ita est : quia non omnes transgredimur mandatum, neque item omnes servamus. Unde clarum est, transgressionem non a necessitate originem trahere, sed a voluptate. Quod si dicas, illius causa venisse Dominum : quamobrem non prorsus eam debebat in susceptione baptismi, sed quisque etiam nunc habet potestatem transgrediendi, vel non? Quare transgressionem quæ spontanea est, ut demonstravimus, nemo suscipit ex necessitate; suscepimus tamen ex hac necessario consequentem mortem : quæ est alienatio a Deo. Primo siquidem homine mortuo, hoc est, alienato a Deo, nec nos in Deo vivere poteramus : propterea venit Dominus, ut per lavacrum regenerationis nos vivificaret et reconciliaret Deo, quod etiam præstitit. Quocirca non suscepimus transgressionem, quoniam in illum quoque necessario dominata esset ea quæ regnavit etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ ²¹.

Interrogatio.

Concedatur Adamum ultro transgressum esse, atque ob id nos similis consortes naturæ sponte etiam labi : nunquid ultro perforabat impugnationem?

²⁰ I Cor. xiii, 13. ²¹ Rom. v, 14.

Responsio.

Profecto necessario tolerabat impugnationem illam. At oppugnatio non est peccatum aut justitia, sed argumentum liberæ voluntatis nostræ. Quapropter opponere propugnaculum nobis etiam permissum est, ut ii qui tendunt ad mandatum, velut fideles coronari demonstrantur: qui vero tendunt ad voluptatem, condemnari tanquam infideles. Cæterum hoc etiam scire debemus, non ab unaquaque nostrum conversione statim nos probos aut reprobos judicari; sed cum in tota vita quam agimus in carne, per insultationes probati fuimus, modo vincentes, nunc superati; modo cadentes, nunc exortati; modo errantes, nunc ad rectam viam deducti; tum in die exitus omnibus computatis, juxta proportionem judicabimur. Quamobrem oppugnatio non est peccatum. Absit! Quamvis enim ex necessitate, cogitatione tenus, res ostendet, nos tamen per Dominum spiritualiter operandi vim accepimus, estque in nostra potestate a prima conceptione probare quid sit noxium, quid utile, nec a necessitate, sed ab affectu dependet, ut crescentes cogitationes repudiemus aut amplectamur. Sed ponamus, ut existimas, ex necessitate et per successionem has renasci: quare pravæ cogitationum nomine condemnat nos Scriptura divina? aut quo pacto possumus eas excludere cum ex necessitate et successionem nos infestant? Sin dixeris mihi: Possumus per gratiam quam accepimus a baptismo, secundum Scripturas: hac etiam ratione nosce, nos auctores esse, qui consecuti sumus a Deo facultatem excludendi illas, a prima apprehensione et redditione. Si quis autem alium statuat auctorem suorum ipsius vitiorum, non modo peccat audacter, sed etiam blasphematur adversus Deum, ut qui permittat insontes homines oppugnari.